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ACTA 3/2017. SESION ORDINARIA CELEBRADA POR EL PLENO EL DIA 25 DE MAYO
DE 2017.

En Ocana, a 25 de mayo de 2017.

Siendo las 20:00 horas se reunen en edificio habilitado al efecto mediante

Resolucidn plenaria de fecha 12 de junio de 2008, situado en Avenida del Parque, 1,

los Senores Concejales senalados, miembros integrantes del Pleno, al objeto de

R celebrar sesion ordinaria en primera convocatoria, previa citacion al efecto cursada.

Asisten los 17 Concejales que legalmente integran el érgano colegiado.

Presidenta: D2 Maria de los Remedios Gordo Herndandez.

Ttes. de Alcalde: D. Andrés Martin Jiménez.
D4, Maria Jests Jiménez Hiniesto.
D. Rafael Vacas Calleja.

Concejales
Grupo Popular: D4, Verdnica Yunta Esquinas.

D. Luis Garcia-Bravo Naharro.
D. Angel Manuel Goémez Garcia.
D4, Aranzazu Pérez Ferndndez.

Grupo Socialista PSOE:

D. Eduardo Jiménez Garcia.

D. Julidn Mata Sdnchez.

D?e. Ana Isabel Gutiérrez Carrero.
D. Jests Angel Montoro Lépez.
D4, Beatriz Gomez Ramirez.

Grupo Decision Ciudadana:

D. Antonio Rolddn Almagro.

Grupo Recuperemos Ocana (RO):

D. Francisco Javier Gonzdlez Sdez-Bravo.

Concejales no adscritos:




D@, Inmaculada Torresano Lara.
D. José Pérez Maya. W

Preside la Alcaldesa, D® Maria de los Remedios Gordo Herndndez. —

Actiia como Secretaria la titular del Ayuntamiento, D° Amalia Gonzdlez
Jabardo.

Asiste la Interventora Acctal., D@. Fatima Carrero Sdnchez-Escribano.

Por la Presidencia se declara abierto y publico el acto, dando comienzo la
sesion conforme al siguiente.

ORDEN DEL DIA

1.- APROBACION ACTA SESION ANTERIOR.

Conforme previene el articulo 91 del R.D. 2568/1986, de 28 de noviembre, se
somete a aprobacion el acta de la sesion anterior, distribuida junto con la
convocatoria.

No realizdndose observaciones, se entiende aprobada por unanimidad.

2.- DECRETOS DE ALCALDIA 65/2017 A 103/2017.

En cumplimiento del articulo 42 del R.D. 2568/1986, de 28 de noviembre la
Alcaldesa da cuenta al Pleno de los Decretos 65/2017 a 103/2017.

Manifiesta D. Eduardo Jiménez, Portavoz del Grupo Socialista, que la
informacidn precisa la solicitard en otro momento posterior.

3.- PROPUESTA DE ALCALDIA: DETERMINACION DE CARGOS DE LA
CORPORACION QUE PODRAN DESEMPENARSE EN REGIMEN DE DEDICACION
EXCLUSIVA.

Pregunta D. Eduardo Jiménez, Portavoz del Grupo Socialista, si este punto no
deberia ser tratado con posterioridad, por su directa vinculacién con el siguiente
punto: aprobacién del presupuesto.

Responde negativamente la Alcaldesa argumentando que ahora rige el
presupuesto prorrogado de 2016, el cual puede ser objeto de modificacion; o
también ir con cargo al de 2017, si se aprueba.

D. Eduardo Jiménez manifiesta que los tres Concejales propuestos entiende
que deberian de abstenerse en el tratamiento de este punto.
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Por mi, Secretaria, se indica que, como ya se comentara en la Comisién
Informativa de Hacienda, en la Propuesta de Alcaldia la designacion concreta de los
Concejales no es preceptiva, puesto que una vez aprobada por el Pleno la
consignacion global econdémica y el numero total de cargos que pueden ser
desempenados en régimen de dedicacién exclusiva o parcial, corresponde a la
Alcaldesa, mediante Decreto, designarlos con cardcter individual y concreto.

La Alcaldesa expone que, como ya indicara en la Comisién Informativa, la
inclusion del nombre de los tres Concejales en la propuesta lo hace por voluntad
propia y no porque reglamentariamente ello sea preceptivo. Simplemente -dice-
porque quiere ser transparente y dar a conocer publicamente ya de antemano
quienes eran los tres Concejales que ella tenia previsto designar una vez fuera
aprobada la propuesta por el érgano plenario. Con respecto a si existe causa legal de
abstencion, entiende que corresponde ser apreciada por los afectados, y sélo por las
causas previstas en la normativa reguladora, la cual entiende no resulta aqui de
aplicacién.

D. Eduardo Jiménez da lectura del precepto legal regulador, “son motivos de
abstencion”:

a) Tener interés personal en el asunto de que se trate o en otro cuya
resolucién pudiera influir la de aquel.

Argumenta la Alcaldesa que siguiendo ese planteamiento, se tendrian que
abstener todos si es que no se dijera el nombre concreto de quienes serian los
designados.

Seguidamente, y a continuacion, dice que va a proceder a dar lectura de la
propuesta que ya de manera concreta serd objeto de votacion:

“En virtud de lo establecido en el articulo 75 de la Ley 7/1985, de 2 de abril
Reguladora de las Bases de Régimen Local, los miembros de las Corporaciones
Locales percibirdn retribuciones por el ejercicio de sus cargos cuando los
desempefnen con dedicacién exclusiva, en cuyo caso seran dados de alta en el
Régimen General de la Seguridad Social.

Asi mismo el articulo 75 delimita el nimero de los cargos publicos con
dedicacion exclusiva, en funcién de la poblacién de este municipio, comprendida en
10.001 y 15.000 habitantes, a cinco.




El articulo 13.4 del R. D. 2568/ 1986 de 28 de noviembre, Reglamento de

Organizacion, funcionamiento y Régimen de las Entidades Locales, sefiala:

Que el Pleno Corporativo, a propuesta del Presidente, determinard dentro de
la consignacion global contenida a tal fin en el Presupuesto, la relacién de cargos de
la Corporacion Municipal que podrdn desempefiar en régimen de dedicacion exclusiva
y, por tanto, con derecho a retribucién, asi como las cuantias que corresponden a
cada uno de ellos en atencién al grado de responsabilidad.

El presupuesto 2017 fue aprobado inicialmente por el Pleno Corporativo de
fecha 30 de marzo de 2017. Dicho presupuesto ha sido publicado en el BOP a fecha
de 2 de mayo de 2017. En dicho presupuesto figuran las siguientes cantidades para
retribuciones de 6rganos de Gobierno, teniendo en cuenta las cantidades atribuidas
a la Alcaldia, queda pendiente en la Partida 912/10000 60.266,70 € anuales”.

Al obviar en su lectura el nombre de los tres Concejales designados, el Grupo
Socialista le advierte que a esa parte de la Propuesta ella no ha dado lectura.

Responde la Alcaldesa que si iban en la propuesta sélo lo era por
transparencia.

Continta leyendo... “El articulo 75 bis de la Ley 7/1985 de 2 de abril
reguladora de las Bases de Régimen Local senala que para los municipios de
poblaciones, entre los que se encuentra Ocaiia, las retribuciones a percibir por cada
concejal en dedicacion exclusiva seria de 50.000 € brutos anuales.

Esta Alcaldia propone que las retribuciones brutas a percibir por cada uno de
los concejales liberados en dedicacién exclusiva sea de 1.076,19 € mensuales brutos.
Lo que para el presupuesto 2017 supondria un gasto de la partida presupuestaria de
29.057,15 €, quedando 31.169,54 € pendiente de aplicar en esa partida.

Esta Alcaldia asi mismo propone que la diferencia de 31.169,54 € se aplique a
la Partida de Asuntos Sociales”.

No da lectura de las funciones a desempenar por los Concejales, que si venian
reflejadas en la Propuesta, dictaminada e incluida en el expediente de la sesion
plenaria.

D. Francisco Javier Gonzdlez, portavoz del Grupo Recuperemos Ocafia, pone
de manifiesto que la propuesta que se les dio, que es la incluida en el Orden del Dia,
no se corresponde con esta que ahora ella, la Alcaldesa, estd leyendo. Esta otra
difiere de la vista en Comision Informativa, de la cual a los Concejales se les hizo
entrega. La liberacién afecta a los Concejales Luis Garcia-Bravo, Angel Manuel
Goémez y Ardnzazu Pérez; y estos nombres ahora, en la lectura, han sido omitidos.
Las propuestas deben de estar informadas. Los tres Concejales deberian de
abstenerse.




EXCMO. AYUNTAM][ENTO DE OCANA

Plaza Mayor, 1 ) irf[‘fnos 925 120 910 y 925 120 970
C.LE. P/45-12200 I 45300 OCANA (Toledo) SECRETARIA ’ Fax 925 120 969

Responde la Alcaldesa que son los Concejales quienes tendrian que decidir si
estdn o no afectados por la causa alegada como motivo de abstencién. La inclusion
de sus nombres -reitera- se hizo como un gesto del ejercicio de una total
transparencia en su actuacion, y asi es como ella, en este sentido, lo explico, y lo
expuso en la Comision Informativa. Invocar ahora una causa de abstencion por parte
de los Grupos que asi lo han planteado no es sino una argucia politica.

De. Ana Isabel Gutiérrez expresa que la Ley es eso lo que dice, y estd para ser
cumplida. Si ella lo llevd asi a la Comisién Informativa v de este modo fue
dictaminada, tiene destinatarios y a ellos va dirigida, porque incluye nombres
propios. Por tanto, en caso de no abstenerse, habrdn de atenerse a las
responsabilidades de ello derivadas. Anuncia que si van a juicio a lo mejor tienen
que devolver las cantidades percibidas.

De. Inmaculada Torresano manifiesta que a ella también se le incluya en el
sentido antes expresado puesto que también en su dia votdé a favor y tendria
igualmente que atenerse a sus consecuencias.

D. Eduardo Jiménez sostiene que ese otro punto tenia cardcter institucional
y, por tanto, no les asistia a los Concejales el deber de abstencion.

D. Luis Garcia-Bravo sostiene que si hubiera obligacion necesaria de aplicar
en este caso concreto el precepto legal referente a las causas de abstencion, nunca
podrian ser liberados los Concejales del Equipo de Gobierno, puesto que,
matemdticamente, siempre perderian en la votacion.

DA. Ana Isabel Gutiérrez replica que su Grupo no liberaria a nadie.

La Alcaldesa, D°. Maria de los Remedios Gordo, manifiesta, tras el debate,
que retira este punto del Orden del Dia y, por tanto, que no serd objeto de
votacion.

Expresa D°. Ana Isabel Gutiérrez que esta decision le parece la mds acertada.

4.- PROPUESTA DE ALCALDIA: APROBACION DEFINITIVA PRESUPUESTO
EJERCICIO 2.017.

D. Eduardo Jiménez, Portavoz del Grupo Socialista, cede la palabra a la
Viceportavoz, D9 Ana Isabel Gutiérrez Carrero.




D@ Ana Isabel Gutiérrez manifiesta: De acuerdo con no estar legitimados'f'

para reclamar porque tuvimos oportunidad en la Comision Informativa, y mediante

la presentacién de Enmiendas. Ello con independencia y al margen de que, via
recurso judicial, puedan replantearse esta cuestion. En el Informe de Intervencion,
si que hay algo que le [lama la atencidn: “no tenemos legitimacion activa”. Esto la
Ley no lo deja claro y, en cambio, en casi todos los Ayuntamientos las reclamaciones
de los Concejales o Grupos si que se admiten. De todas formas lo entendemos. Si que
hay que decir que a dia de hoy se aprueba el presupuesto de 2017 sin un previo
Decreto de aprobacion de la liquidacién del ejercicio 2015 y 2016. La Ley lo que dice
es que la liquidacion del presupuesto se confeccionard antes del 1 de marzo del
ejercicio siguiente. El 21 de marzo se suponia que el presupuesto ya tenia que estar
liquidado, v por ello su Grupo esta observacion no la hicieron valer en la Comision
Informativa. Pero es después de esta fecha cuando se dio cuenta de que no estaba
aprobada la liquidacion. Al presupuesto se ha de incorporar como Anexo la
liquidacion del ejercicio anterior y avance de la del corriente, referida a seis meses
en curso. La liquidaciéon anterior al presupuesto de 2017 es la de 2015. Aunque aqui
lo que exista es un presupuesto prorrogado, como cuando se presenta a aprobacion
es en el ejercicio siguiente, la liquidacion del presupuesto de 2016 ya tiene que
estar hecha: y de ésta es de la que se les debe hacer entrega. Se dice en el Informe
de Intervencion: “la liquidacion del presupuesto anterior al confeccionar el
presupuesto de 2017, es el presupuesto de 2015, cuyo Decreto estd a su disposicion
en esta Intervencion”. Pero el Decreto de liquidacion del presupuesto liquidado es
de fecha 23 de mayo de 2017, aunque el informe de Intervencion es de fecha
anterior. Esto es falsedad documental. Una cosa es tener trabajo, pero otra muy
distinta es el cumplimiento de la Ley.

La Alcaldesa puntualiza: el presupuesto que se presenta lo es para el
ejercicio 2017. La Ley lo que dice es que se elevard al Pleno para su aprobacion el 31
de octubre. Por tanto, la documentacion que se ha de acompanar es la liquidacion
de 2015 y el Avance de los seis primeros meses de 2016. Esto lo explico -dice- porque
aunque lo presentara en el mes de marzo, serian estos los documentos a anexar.
Esta argumentacién del Grupo Socialista es una salida mds, pero esta traslacién
también la podian llevar a las Cortes, y dirigirselo al Sr. Page. Tengo claro que hoy
mi sensacion es la de que la oposicion no quiere que se apruebe el presupuesto. Esto
lo que significa es que no se podrdn realizar obras y toda otra serie de actuaciones,
y en consecuencia, que nos podemos ver en la misma situacion que el afio pasado,
que deprisa y corriendo hubo de ser aprobado para poder concertar una operacion de
tesoreria.

Por mi, Secretaria, se advierte a la Presidencia que se ha entrado a debatir el
punto sin que previamente, en cumplimiento del articulo 82.3 del ROF, haya sido
ratificada su inclusion en el Orden del Dia.

Sometido a votacion la inclusion del tratamiento de este punto en el Orden
del Dia, se aprueba con el resultado de 15 votos a favor y 1 voto en contra (Grupo
Recuperemos Ocaria).
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D9 Ana Isabel Gutiérrez dice que en aquella ocasion lo llevaron mds tarde al
Pleno; y tampoco lo criticaron en exceso. Pero en esta otra ocasion no se puede
admitir porque falta incorporar la liquidacion.

Contesta la Alcaldesa que la liquidacion si que la tenian, porque asi lo dice la
Interventora. Todos la tenian, aunque materialmente no se encontrara en la
carpeta.

D@ Ana Isabel Gutiérrez replica que aunque la liquidacion estuviera, no se
encontraba entre la documentacién plenaria. Si la he visto; pero se dijo que habia
que eliminar unos datos y no sabemos si este Decreto los incluye o todavia no han
sido excluidos.

La Interventora manifiesta que la liquidacion si que estaba hecha; aunque
materialmente no estaba firmada. Se trataria de un problema de firma, no de
confeccion material.

D. Francisco Javier Gonzdlez advierte acerca del cuidado que se ha de tener
con respecto a la fecha que consta en los documentos oficiales.

D@ Ana Isabel Gutiérrez manifiesta: Lo conociamos, pero nunca la hemos
podido recurrir. Tenemos la Cuenta Anual y la documentacion a ésta incorporada.
Entendiamos que el Decreto estaba equivocado porque la Interventora les dio un
informe en el que se dice que hay que quitar seis millones; v ahora se nos da una
liquidacion en la cual contintan apareciendo.

Responde la Interventora: Los derechos de dudoso cobro estdn a cero. He
hablado con el Departamento de Entidades Locales. Una cosa son los saldos de
dudoso cobro y otra la baja de derechos. Desde 2015 tenian que estar anulados, pero
esto lleva un procedimiento. Era para saldos de dudoso cobro, que deben de figurar
en el Remanente de Tesoreria. Si esto no se hace por el cauce formal, no puedo
quitar esos derechos. Se presentard al Pleno ese informe.

D@ Ana Isabel Gutiérrez: yo me refiero a derechos de dificil cobro desde 1992:
a los porcentajes del 25%, 50%, 75% y 100% a los cuales se refiere de manera expresa
la Ley de Haciendas Locales.

Responde la Interventora que para darlos de baja es necesario que con
antelacion el Pleno asi lo autorice.




D4, Ana Isabel Gutiérrez: Es ficticia la liquidacion porque no se han realizado

los trabajos obligatorios previos, que tienen el cardcter de preceptivos. Los pagos .
pendientes de aplicacion tienen trampa, y se llevan arrastrando desde hace afios, -

incumpliendo asi la legislacion presupuestaria aplicable. Este arrastre sistemdtico
aumenta el remanente de Tesoreria. Si quitaramos los de dudoso cobro y los
prescritos serian seis millones negativos. Como nosotros tenemos la certeza de que
la liquidacion es ilegal, y se nos tenia que haber dado la correspondiente a 2016,
llevaremos el tema al Contencioso. Propongo por ello echarlo atrds, y dentro de un
mes aprobarlo.

D. Francisco Javier Gonzdlez Sdez-Bravo: Presentamos Enmiendas, y no se
aprobaron. Ocurre que para poder cerrarlos se tiene que cumplir toda una serie de
condiciones que marca la Ley, y aqui no se han cumplido: falta la liquidacion del
presupuesto de 2015, aunque la tenga en el correo. La he visto; pero para poder
quedar cerrada se tiene antes que haber dado cuenta al Pleno. La liquidacion se
retiro.

La Alcaldesa responde: Lo que se retiré no fue la liquidacién, sino la Cuenta
General. La liquidacion se les envio, y esta documentaciéon les consta aunque
formalmente no esté incorporada. Son argumentaciones para no aprobarlo.

D. Francisco Javier Gonzdlez replica: Quiero seguir. Déjeme continuar y
terminar. En la Comision Informativa se presentd toda la documentacion. Iba la de
2015 y el avance de 2016. Se trata aqui de argumentaciones de orden técnico las
expuestas que no se han cumplido y que no se convierten en verdad por mucho que
se repitan insistentemente en base a las justificaciones argumentadas ;Por qué se
retiro la Cuenta General?

D9 Ana Isabel Gutiérrez: Porque faltaba el informe de Intervencion.

Continua el Sr. Gonzdlez Sdez-Bravo: ;No hay que pasar antes al Pleno la
Liquidacion? Pues si de lo que se trata es de una cuestion de formalidad que no se ha
cumplido y por tal motivo no podemos avanzar, lo que se propone es dar
cumplimiento a todos los puntos procedimentales necesarios, retiralo del Orden del
Dia y dentro de quince dias, cuando tenga todos los beneplacitos, aprobarlo; pero
una vez se haya dado cumplimiento a la legalidad.

Alcaldesa: Los mismos informes y documentacion tenia entonces y hoy. El
Pleno no tiene que votar la liquidacién. Este reparo no se advirtié o puso de
manifiesto en la Comision Informativa.

D. Francisco Javier Gonzdlez Sdez-Bravo: ;Pero se ha dado cuenta al Pleno?

La Interventora expresa que la liquidacion del Presupuesto se aprueba por la
Alcaldesa, y al Pleno solo se le ha de dar cuenta.
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Pregunta el Sr. Gonzdlez: ;Se ha dado cuenta al Pleno?
No, responde la Interventora.

Alcaldesa: Los requisitos legales son los estipulados en la Ley. No hablamos
de la liquidacién. Una cosa es el presupuesto, y otra la liquidacion. La norma no dice
que antes haya de haberse dado cuenta al Pleno.

D9 Ana Isabel Gutiérrez: Se que se puede aprobar la liquidacién por Decreto;
pero esa liquidacién no estaba aprobada, y se les hizo entrega de una que aun no
habia sido formalmente aprobada. ;Has dado cuenta al Pleno? ;Si, o no?

Alcaldesa: No. ;Estd el Decreto en el expediente de la sesién? -repregunta.

D9, Ana Isabel Gutiérrez: Si, con fecha 23 de mayo si existe, pero cuando el
presupuesto se aprobo inicialmente, no estaba el Decreto de aprobacion de la
liquidacion de 2015, ni de 2016.

Pide la Alcaldesa al Portavoz del Grupo Municipal Socialista que le recuerde a
D@ Ana Isabel Gutiérrez y a los Concejales de su Grupo, que es la presidencia quien
da la palabra para poder intervenir. Yo -dice- ostento esta facultad, e intento que
todos intervengan; pero los turnos no pueden ser acaparados por alguien de manera
concreta.

D. Eduardo Jiménez recuerda a la presidencia que su turno le fue cedido a
D?. Ana Isabel Gutiérrez, y que es ésta quien habla en nombre del Portavoz de su
Grupo. Entiendo que se ha de debatir todo lo que sea necesario siempre que ello se
realice correctamente.

La Alcaldesa-Presidenta le manifiesta que ella no la interrumpe. Pido el
mismo respeto a todos. La amonesto y no hace caso.

Continua la Alcaldesa: No lo he hablado con mi Grupo; pero no veo ldgico
intentar desvirtuar los presupuestos. Lo que no consiento es que se ponga en duda el
trabajo de los Técnicos, y aqui se han vertido acusaciones graves.

D. Eduardo Jiménez: Lo que nosotros queremos decir es que las cosas se
hagan bien.




Alcaldesa: Habéis tenido la Comision Informativa para resolverlo. La'’
exposicion al publico dura quince dias y vosotros presentdis las alegaciones justo un
dia antes de que finalice el plazo (el dia 12). Si nos hubiéramos reunido entre el dia
12 v hoy se podria haber resuelto; pero lo que buscais es el aplauso de la gente
(actuamos dentro de la legalidad, manifiesta el Sr. Jiménez). Los informes los
elaboran los Técnicos, y yo respondo por los presupuestos del Equipo de Gobierno y
no por lo otro. Aqui se ha dicho que son falsos e irregulares, y como lo que quiero es
verlos con detenimiento, los retiro del Orden del Dia, para analizarlos, ya que lo que
se ha puesto en duda es el contenido y correccion de los informes. Se convocard para
la préxima semana sesion extraordinaria previo informe de la Comisién Informativa.

D. Eduardo Jiménez manifiesta querer dejar constancia de que su Grupo no
tiene queja con respecto a la atencion personal que recibe por parte de los Servicios
Técnicos; mds concretamente de la Interventora.

D. Luis Garcia-Bravo, Portavoz del Grupo Popular, le indica al Sr. Jiménez,
que cuando su Grupo hablé de falsedad documental ello iba con referencia a los
informes de la Interventora.

D9, Ana Isabel Gutiérrez responde que los Decretos no los hace la
Interventora. Ella dice que hay, pero lo cierto es que no existen. Por alusiones, los
aludidos pueden hablar.

La Alcaldesa expone que aqui se ha puesto en duda la profesionalidad de la
Interventora al decir que los informes eran falsos.

D. Francisco Javier Gonzdlez Sdez-Bravo dice que sin poner en duda su
profesionalidad, lo cierto es que si se cometen errores.

5.- PROPUESTA DE URGENCIA.

En cumplimiento del articulo 91.4 del R.D. 2568/1986, de 28 de noviembre,
finalizado el tratamiento de los puntos incluidos en el Orden del Dia, la presidencia
pregunta si alguno de los miembros desea someter a aprobacion algun punto que no
tenga cabida en el turno de ruegos y preguntas.

Se incluyen los siguientes:

5.1. MOCION DEL GRUPO RECUPEREMOS OCANA RELATIVA A LA
PUBLICACION DE LA AGENDA Y LOS VIAJES DE TODOS LOS CONCEJALES.

Justifica el Portavoz del Grupo, D. Francisco Javier Gonzdlez Sdez-Bravo la
urgencia argumentando que la poblacién tiene derecho a conocer el contenido de la
agenda y viajes de los Concejales, asi como los gastos por ellos generados, sin tener
que esperar tres meses, si es que en dicho plazo dicha informacion se recibe. El
pueblo merece recibir este tipo de informacidén, y cuanto mds sea avanzar en
democracia y transparencia, mejor.
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La alcaldesa expone que esta materia no es competencia del Pleno.

El Sr. Gonzalez Sdez-Bravo le indica que en otros municipios, incluidos los
gobernados por el Partido Popular, estdn siendo aprobadas este tipo de Mociones.

Sometido a votacion la inclusion del punto en el Orden del Dia, queda
desestimado conforme al siguiente resultado obtenido:

Votos a favor: 8 (Grupo Socialista, Grupo Recuperemos Ocana, D@
Inmaculada Torresano y D. Antonio Rolddn).

- Votos en contra: 9 (Grupo Popular y D. José Pérez Maya).
- Abstenciones: 0.

La Alcaldesa informa que se trabaja en el ejercicio de la puesta en marcha de
la Ley de Transparencia. Asi, se implantard a través del programa “Gestiona”, y el
mes que viene se implanta el “portal del ciudadano”. Se publicara de la Agenda lo
mas relevante, la Composicion de las Comisiones y el Curriculum de los miembros de
la Corporacién, entre otros. El Pleno no puede obligar a hacer algo cuya
competencia corresponde a la Alcaldia.

5.2. MOCION DEL GRUPO SOCIALISTA SOBRE INFORMACION AL PLENO DE LA
EJECUCION DE LOS PRESUPUESTOS Y DEL MOVIMIENTO DE LA TESORERIA POR
OPERACIONES ~ PRESUPUESTARIAS __ INDEPENDIENTES Y  AUXILIARES _DEL
PRESUPUESTO.

Justifica el Portavoz del Grupo, D. Eduardo Jiménez, la urgencia
argumentando que el articulo 207 de la Ley de Haciendas Locales dispone que la
Intervencion de la entidad local remitird al Pleno de la entidad, por conducto de la
presidencia, informacién de la ejecucion de los presupuestos y del movimiento de la
tesoreria por operaciones presupuestarias independientes vy auxiliares del
presupuesto y de su situacion, en los plazos y con la periodicidad que el Pleno
establezca. Esto se tenia que haber hecho ya en julio de 2015. El tema se traté en el
Pleno de 30 de marzo, y asi lo reconocié la propia Interventora. Se dijo que se haria
una Comision Informativa, la cual no ha sido a tal efecto convocada, ni tampoco se
ha traido a este Pleno. Lo pretendido, por tanto, es que se incluya dentro del Orden
del Dia de esta Sesion.




La Interventora desea aclarar que el programa de contabilidad fienjjé

predeterminado un plazo de emision para obtener este tipo de informacién con el "

cardcter de trimestral. Si el Pleno optara por aprobar otro, los datos se tendrian que
extraer manualmente, y ello podria conducir a errores.

La Alcaldesa expresa que ella prefiere que sea la propia Interventora quien
antes informe a este respecto, segun el volumen de trabajo. Por tal motivo,
adelanta que su voto serd negativo, sobre todo porque luego serd a ella misma a
quien se le pedirdn responsabilidades.

Sometida a votacién la urgencia, queda desestimada la inclusion del punto en
el tratamiento del Orden del Dia conforme al siguiente resultado obtenido:

- Votos a favor: 8 (Grupo Socialista, Decision Ciudadana, Recuperemos Ocana,
y D?9. Inmaculada Torresano)

- Votos en contra: 9 (Grupo Popular y D. José Pérez Maya).
- Abstenciones: 0.

De, Ana Isabel Gutiérrez manifiesta que el resultado de esta votacion
conlleva seguir incumpliendo la Ley durante otros dos meses mds.

6.- RUEGOS Y PREGUNTAS.

La Alcaldesa manifiesta que procederd a contestar a una serie de preguntas
que quedaron pendientes, realizadas por el Grupo Recuperemos Ocania.

6.1. Pregunta (6597/2016):

1.- ;Podria indicarnos cuantas viviendas en Ocafia han sufrido cortes de agua,
gas o luz, por impago en el ultimo afio?

2.- ;Cudntas de esas viviendas estdn habitadas legalmente por personas o
familias en riego de exclusion social?

3.- ;Recibe el Ayuntamiento a vecinos que solicitan ayuda para abonar sus
recibos? ;Cudl es la respuesta habitual por parte del Ayuntamiento?

4.- ;Se encuentra el Ayuntamiento de Ocana en algun tipo de negociacion
sobre esta problemdtica con las empresas suministradoras de agua, luz y gas que
actuan en la zona?

Respuesta: Cortes efectivos de agua ninguno, puesto que antes del corte el
interesado suele pedir el aplazamiento o el fraccionamiento, siempre que exista
contrato legal de suministro, asi como contrato de alquiler o titulo de propiedad.
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Con respecto a gas o luz, no es competencia municipal. Por los Servicios
Sociales se realizan ayudas para este tipo de casos; también a través de Cdritas.

Con respecto al numero de viviendas habitadas por personas o familias en
riesgo de exclusion social, se entiende que las viviendas se habitan mediante titulo
legal. El estado no contempla otra forma de ocupacién que no sea mediante contrato
de arrendamiento o un titulo de propiedad. Si quiere obtener estos datos, pidaselos
al Juzgado pertinente, que es quien le puede, en su caso, dar el dato de las
denuncias efectuadas por vulnerar el articulo 245.2 del Codigo Penal.

Pregunta el Sr. Gonzdlez: ;No tiene el Ayuntamiento conocimiento?
Respuesta: No si es que no hay una comunicacion del propietario.

Con respecto a si recibe a los vecinos en demanda de ayuda: si, a diario, y
mads de los que quisiéramos. Dependiendo de las circunstancias.

En relacién a la negociacion de esta problemdtica con las empresas
suministradoras, el Ayuntamiento no tiene competencia en esta materia, aunque las
empresas si que ofrecen soluciones y le han hecho participe de alguna de éstas.

6.2. Pregunta (6593/2016): ;Qué medidas estd tomando el Ayuntamiento de
Ocana para fomentar el alquiler o la venta de las miles de viviendas vacias que hay
en el municipio?

Respuesta: Al igual que en el punto anterior, esto no es materia objeto de
competencia municipal; pero si que se impulsan para alcanzar acuerdos sociales.
Para fomentarlo, lo mejor creo que seria que con su apoyo pudiera salir adelante el
suelo industrial, porque con esto se atraerian nuevas empresas, y los trabajadores
podrian habitar esas viviendas.

Replica el Sr. Gonzalez que si se tramita en condiciones, y el desarrollo de los
poligonos se hiciera en condiciones, tendria su apoyo. En la Comisién Informativa se
dijo que este desarrollo se hiciera acorde con la normativa de aplicacion.

Reitera la Alcaldesa que este tipo de fomento no es competencia municipal,
aunque se impulsa para la consecucion de acuerdos. Ya se han hecho con la empresa
gestora del suministro de agua, y con entidades bancarias que aplican este tipo de
politicas. Nosotros podemos impulsar, pero no obligar.




6.3. Pregunta (6604/2016): ;En qué situacion se encuentra la redaccion del
informe de Relacion de Puestos de Trabajo (RPT)? ;Qué avances ha habido? ;Para
cudndo estad prevista la finalizacién de esta fase? ;Esta incumpliendo la empresa
contratada los plazos comprometidos por la realizacion de este trabajo?

Respuesta: Finalizado, y a expensas de convocar la Mesa de Negociacion y
Comision de Personal.

Seguidamente el Sr. Gonzdlez Sdez-Bravo expresa que todavia le queda por
responder la pregunta que formuld acerca de la Declaracién de Ruina de la Fuente
Grande, efectuada el dia 1 de octubre.

A continuacioén se formulan las siguientes nuevas preguntas:

6.4. Grupo Recuperemos Ocaria: ;En qué situacion se encuentra el Consejo
Escolar?

6.5. D. José Pérez Maya: ¢;Va a iniciar algun tipo de accion por el tema de lo
de la variante, para determinar responsabilidades?

Responde la Alcaldesa: Lo tengo que estudiar. Hay sentencia, y el 1 de junio
se hard efectivo un primer pago de 385.000 euros. El resto de pagos se hacen por
anualidades, hasta el ano 2020. Se utilizé la subvencion recibida con una finalidad
distinta. Hay que pagar intereses y capital, a razon de 385.000 euros el 1 de junio, y
en diciembre. Este tema lo estudiaré con los abogados, y pediré responsabilidades a
quien incurrid en este tipo de actuacion.

Expone, en lineas generales, como serd el desarrollo y ejecucion de los pagos
hasta finiquitar el abono total de la deuda (capital e intereses).

6.6. D% Ana Isabel Gutiérrez Carrero pregunta acerca de la ejecucion de la

sentencia ordenada mediante Decreto 71/2017.

La Interventora le informa que se encuentra en trdmite el procedimiento
administrativo de ejecucion

La Alcaldesa le responde que a esta cuestion prefiere contestar teniendo a la
vista el contenido del Texto del Decreto. _

No habiendo mas asun_to’é_.r dé":qu,e_\_ .trq_f.“q;j la Presidenta da por finalizada la
sesion siendo las 21:30 horas. Doy fe. .- .\




